
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

Callao, 05 de Abril del 2022 

 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha 05 de Abril del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°057-2022-D/FCS.- Callao; 05 de Abril del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 

 

 Visto el Oficio Nº 071-2022-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los 

Proyectos de Trabajo Académico, para optar título de Segunda Especialidad de 

los participantes del LXIII Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación 

de Mg. Laura Margarita Zela Pacheco. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y 

docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 

carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber 

aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., 

así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, 

de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación 

académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, 

trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de 

trabajo académico se puede realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de 

trabajo académico, y b) Con ciclo taller de trabajo académico;  

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la 

documentación que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo 

académico, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando 

…..docente asesor”;  

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida 

de aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-

PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación 

de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en 

cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que 

aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 

administrativos de la Universidad Nacional del Callao, así como Resolución de CF 

N°191-2020-CF/FCS 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXIII TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, para optar Título de Segunda Especialidad Profesional, 

conforme lo siguiente: 

LXIII CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO 

Para Obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA 

PACHECO. 

 
 

N° 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

 
1 

ARAYA RAMIREZ PATRICIA 
AURORA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTE ESCOLAR CON TERATOMA DE 
OVARIO ATENDIDA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA PEDIÁTRICA DEL 

HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN – CALLAO, 2022 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
2 

ARIAS HUAPAYA 
MARLENE VICTORIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN EL CONTROL Y MONITOREO DE LAS 
INFECCIONES ASOCIADAS A SITIO QUIRÚRGICO EN EL HOSPITAL 
AURELIO DÍAZ UFANO Y PERAL - LIMA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
3 

ATERO VARILLAS ERIKA 
LUZ 

CUIDADO DE ENFERMERÍA BASADO EN EVIDENCIA APLICADO A 
PACIENTES CON APENDICITIS AGUDA QUE INGRESAN AL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL HUACHO, 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

 
4 

 
 

BOMBILLA CAUTIN 
KRISTOPHER MARIO 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA FORTALECER LA ADOPCIÓN DE MEDIDAS 
DE PREVENCIÓN FRENTE AL COVID-19 EN EL PERSONAL QUE INGRESA 
AL SERVICIO MILITAR VOLUNTARIO DE LA MARINA DE GUERRA DEL 
PERÚ, EN EL CENTRO MÉDICO NAVAL “CIRUJANO MAYOR SANTIAGO 
TÁVARA” - CALLAO, 2022 

 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
5 

BRUNO YMAN LOURDES 
PEREGRINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN VACUNACIÓN COVID-19 EN EL ÁMBITO DE 
LA RED DE SALUD VENTANILLA – DIRESA CALLAO, 2021 - 2022 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
6 

CARREÑO MARIN LESLIE 
MARIBEL 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES EN CRISIS HIPERTENSIVA EN 
EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO, 
2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
7 

CASTRO GRADOS 
GIANNINA ELIZABETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POST OPERADOS DE 
APENDICEPTOMÍA EN EL SERVICIO DE HOSPITALIZACIÓN DE CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL SAN JOSÉ – CALLAO, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
8 

CONTRERAS HORNA 
AZUCENA MAGDALENA 

PLAN DE MEJORA EN LA CALIDEZ DE ATENCIÓN EN EL PROGRAMA DE 
VIH EN TIEMPOS DE PANDEMIA EN EL POLICLÍNICO PABLO BERMÚDEZ - 
ESSALUD - LIMA, 2022 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

9 

 

CRUZ BOZA YURI 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN, REHABILITACIÓN Y 
RECUPERACIÓN DE PACIENTES CON LESIONES POR PRESIÓN DEL 
SERVICIO DE GERIATRÍA DEL HOSPITAL NACIONAL RAMIRO PRIALÉ 
PRIALÉ – ESSALUD HUANCAYO, 2020 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

 
Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
10 

DIAZ CORAL BETBIARY 
MARIEL 

INTERVENCIÓN PROFESIONAL EN LA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS VIRTUALES DE SALUD PÚBLICA EN EL MARCO DE LA 
PANDEMIA POR COVID-19 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

11 

 
FERNANDEZ CAHUANA 
IRIS VIRGINIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON VENTILACIÓN 
MECÁNICA INVASIVA Y PROCESO DE DESTETE EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL DE EMERGENCIAS JOSÉ 
CASIMIRO ULLOA – LIMA, 2021 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

12 
FLORIÁN GRADOS 
MARELLY ROCÍO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA DEL PACIENTE ADULTO CON INFECCIONES 
RESPIRATORIAS AGUDAS TIPO I EN EL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL 
HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA – LIMA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

13 
GARCIA TARAZONA 
FRANCISCA ZENAIDA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL PERÍODO POST 
ANESTÉSICO DE UNA PACIENTE HISTERECTOMIZADA EN LA CLÍNICA 
ZAVALETA – BARRANCA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

14 
GUERRA SOLIS NATHALY 
IBETH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON DIABETES MELLITUS 
TIPO 2 DESCOMPENSADA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
15 

HERNANDEZ RAMOS 
SALLY EMPERATRIZ 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON BRONQUIOLITIS DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL 
NIÑO - BREÑA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

 

 

16 

 

 

HUAMAN MENESES 
SANDRA LISBETTE 

 

 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA FAVORECER LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 
TRES AÑOS EN EL PUESTO DE SALUD EL MANTARO - JAUJA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
17 

JARA BRITO ELIZABETH 
HAYDEE 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE COVID-19 
EN UN HOSPITAL ESSALUD NIVEL II-1 DE LIMA METROPOLITANA, 2020- 
2022 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
 

18 

 
LLANCA RAMOS DELIA 
ZOILA 

 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON NEUMONÍA POR SARS- 
CoV-2 DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES DEL HOSPITAL 
NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN – CALLAO, 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

19 
MATEO LIZARBE SUSAN 
YANETT 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA VIGILANCIA E INVESTIGACIÓN 
EPIDEMIOLÓGICA POR ESCENARIOS DE TRANSMISIÓN DE ZIKA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
20 

MORENO ROMALDO 
JACQUELINE YOLANDA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES QUE PRESENTAN SÍNDROME 
DE DIFICULTAD RESPIRATORIA AGUDA DEBIDO A COVID-19 EN EL ÁREA 
DE TRIAJE DEL C.S BETHANIA, EL AGUSTINO 2020 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
21 

MUNAYCO REÁTEGUI 
HAROLD ALDO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON DIABETES MELLITUS EN 
EL SERVICIO DE EMERGENCIA Y CUIDADOS CRÍTICOS DE HOSPITAL 
VITARTE - LIMA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
22 

PADILLA ACUÑA JIMMY 
STEVENS 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES ADULTOS CON INFARTO DEL 
MIOCARDIO AGUDO EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN - CALLAO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

23 
PALMA DIESTRA 
JHONATHAN RICARDO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES POLITRAUMATIZADOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL CENTRO MÉDICO NAVAL - CALLAO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

24 
RAMOS PELAEZ JULIO 
AUGUSTO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON TRAUMATISMO 
ENCEFALOCRANEANO EN EL ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
NAVAL – CALLAO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
25 

ROMERO LEÓN JENNY 
CONSTANZA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA REFORMA DE VIDA PARA MEJORAR 
LOS ESTILOS DE VIDA DE LAS ENFERMERAS DEL HOSPITAL RAMIRO 
PRIALE PRIALE - ESSALUD - HUANCAYO, 2022 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 
26 

SALAZAR BANCAYAN 
MARIA DEL ROSARIO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON HEMORRAGIAS POR 
HERIDA DE ARMA DE FUEGO QUE ACUDEN AL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL CENTRO MÉDICO NAVAL – CALLAO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

27 
VELASCO TORRES MIRIAM 
ROXANA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL PACIENTE ADULTO MAYOR CON 
NEUMONÍA POR COVID-19 EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL CENTRAL DE LA FUERZA AÉREA DEL PERÚ – LIMA, 2020 - 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

 

 

28 

 

VIZCARRA ARENAS 
MIRIAM YANETT 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE 
INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCIÓN DE SALUD POR GÉRMENES 
MULTIRRESISTENTES EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL II CLÍNICA GERIÁTRICA SAN ISIDRO LABRADOR – ESSALUD. 
LIMA, 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

2.  

 
 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido 

en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados 

a partir de su recepción. 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA.- Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 


